TRESCIENTOS CINCUENTA 350); CINCO y SEIS TONELADAS (5 y 6 t): índice QUINIENTOS 
(500); SIETE a NUEVETONELADAS (7 a 9 t): índice SETECIENTOS CINCUENTA (750); DIEZ a 
QUINCE TONELADAS 10 a 15 t): índice UN MIL (1000); DIECISEIS a VEINTE TONELADAS 
(16 a 20 t): índiceUN MIL QUINIENTOS (1500); VEINTIUNA TONELADAS (21 t) o más: índice 
TRES MIL (3000)  b) En la Matrícula Mercante Nacional DOS a SEIS TONELADAS (2 a 6 t): índice 
CIEN 100); SIETE a VEINTE TONELADAS (7 a 20 t): índice TRESCIENTOS (300); VEINTIUNA 
aCINCUENTA TONELADAS (21 a 50 t): índice SETECIENTOS CINCUENTA (750); 
CINCUENTA yUNA a CIEN TONELADAS (51 a 100 t): índice UN MIL (1000); CIENTO UNA a 
QUINIENTASTONELADAS (101 a 500 t): índice UN MIL QUINIENTOS (1500); QUINIENTAS 
UNA a UN MILTONELADAS (501 a 1000 t): índice TRES MIL (3000); UN MIL UNA a UN MIL 
QUINIENTASTONELADAS (1001 a 1500 t): índice CUATRO MIL OCHOCIENTOS (4800); UN 
MILQUINIENTAS UNA a DOS MIL TONELADAS (1501 a 2000 t): índice SIETE MIL 

DOSCIENTOS 7200); DOS MIL UNA a CINCO MIL TONELADAS (2001 a 5000 t): índice NUEVE 
MIL (9000) CINCO MIL UNA TONELADAS (5001 t) o más: índice DOCE MIL (12.000).  La tasa 
establecida en el presente artículo se abonará en DOS (2) cuotas, laprimera con vencimiento el 30 de 
abril, SESENTA POR CIENTO (60%) del emolumentoy la segunda el 31 de octubre de cada año 
calendario, el CUARENTA POR CIENTO (40% restante y se liquidará sobre los tonelajes de arqueo